

Số: /KH-UBND

Đắk Tơ Lung, ngày 16 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu**  
**để cung ứng cho nhân dân khi có bão lũ năm 2023**

*Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-KTHT ngày 17/4/2023 của Phòng Kinh tế và Hạ Tầng huyện Kon Rẫy về việc kế hoạch chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu để cung ứng cho nhân dân khi có bão lũ năm 2023;*

UBND xã Đắk Tơ Lung xây dựng Kế hoạch chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu để cung ứng cho nhân dân khi có bão, lũ năm 2023. Cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra trong mùa mưa bão năm 2023; đồng thời, chủ động nguồn hàng thiết yếu cung ứng, phục vụ cho nhân dân trên địa bàn xã, đặc biệt tại các thôn nằm bên kia sông Đắk A Kôi, các khu vực xung yếu thường xuyên xảy ra lũ lụt, trượt, sạt lở đất khi mưa lũ kéo dài như: Lũ quét, ngập lụt: Thôn 1 (Kon Lỗ); Thôn 2 (Kon Long); Thôn 3 (Kon Bì), thôn 4 (Kon Mong Tu); đề phòng sạt lở đất: Thôn 1 (Kon Lỗ); Thôn 5 (Kon Vi Vàng); Thôn 7 (Kon Lung); Thôn 8 (Kon Keng); Đề phòng ngập lụt: Thôn 1 (Kon Lỗ), Thôn 5 (Kon Vi Vàng).

**2. Yêu cầu:**

- Nâng cao cảnh giác, đề phòng mọi bất trắc, thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình khí tượng, thủy văn trên các phương tiện thông tin đại chúng để dự kiến, dự báo những diễn biến phức tạp của thời tiết nhằm ứng phó với mọi tình huống lũ bão và phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, ứng phó kịp thời để giảm thiểu tối đa thiệt hại về tài sản, tính mạng con người do thiên tai gây ra.

- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu để cung cấp kịp thời cho nhân dân khi có thiên tai, bão, lũ xảy ra đảm bảo về số lượng và chất lượng; phải chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện để vận chuyển và dự trữ các mặt hàng thiết yếu được đảm bảo.

**II. PHƯƠNG CHÂM:**

Quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm "4 tại chỗ" (Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và "3

sẵn sàng" Như: (Chủ động phòng tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả); tận dụng tối đa và sử dụng có hiệu quả các mặt hàng hiện có của địa phương, chủ động cung ứng nguồn hàng, dự trữ kịp thời phục vụ cho nhân dân trong vùng bão lũ.

### III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

#### 1. Dự kiến chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu:

STT	Mặt hàng	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
1	Gạo	tấn	6	
2	Mì tôm	thùng	500	
3	Dầu hỏa	lít	300	
4	Muối I ốt	kg	200	
5	Nước khoáng	thùng	1.000	
6	Dầu ăn	lít	600	
7	Cá khô	kg	200	
8	Đồ hộp	hộp	200	
9	Đường kính	kg	150	
10	Nén	cây	500	
11	Áo mưa phương tiện	cái	200	
12	Đèn + Pin	bộ	100	
13	Mì chính	kg	100	
14	Tôn kềm	tám	400	
15	Bạt che mưa	cái	60	
16	Sữa đặc, sữa tươi	thùng	80	
17	Bột giặt	gói	200	
18	Xăng	m <sup>3</sup>	12	
19	Dầu diesel	m <sup>3</sup>	15	
20	Nhớt	lít	60	

21	Ga	kg	150	
22	Ni lon	m	600	
23	Áo phao	cái	50	
24	Nhà bạt	cái	3	
25	tấm bạt	cái	6	
26	Phao cứu sinh	cái	20	
27	Sắt thép	tấn	1	
28	Xi Măng	tấn	2,5	
29	Thịt lợn	kg	450	
30	Rau, củ	kg	3.000	

## 2. Phương án triển khai:

### 2.1. Về nhu yếu phẩm:

- Đề chủ động cung ứng và phục vụ nhân dân khi có lũ bão xảy ra trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung, đề nghị UBND huyện quan tâm bố trí từ 50-65% số lượng hàng hóa dự trữ theo kế hoạch nêu trên.

- Đề nghị Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã căn cứ tình hình thực tế triển khai dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm phục vụ nhân dân, thực hiện tốt việc dự phòng tại chỗ ở mỗi hộ gia đình, mỗi thôn, phải có dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh ... khi có bão lũ xảy ra; đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh thương mại trên địa bàn chuẩn bị, tạm trữ các mặt hàng thiết yếu để cung ứng cho nhân dân; khắc phục hậu quả sau lũ, bão và thiên tai trên địa bàn thôn.

- Trạm Y tế xã dự phòng đủ cơ số thuốc cần thiết dự phòng điều trị các loại bệnh thường gặp khi có bão lũ xảy ra, kịp thời chữa trị cho nhân dân không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng. Hướng dẫn nhân dân thực hiện công tác vệ sinh môi trường đề phòng dịch bệnh trong mùa mưa bão.

- Ban giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS xây dựng kế hoạch sơ tán học sinh và tài sản của Trường, các điểm trường đến nơi an toàn khi có thiên tai xảy ra.

- Thực hiện tốt việc dự phòng tại chỗ ở mỗi hộ gia đình, và tại các thôn đảm bảo lượng lương thực, thực phẩm, thuốc men đủ cung ứng cho từng hộ gia đình trong ít nhất một tuần khi có bão lũ.

- Riêng các thôn 2, 3, 5, 7 (các thôn bên kia sông Đăk A Kôi) giao thông đi lại phụ thuộc vào cầu treo, khi mưa lũ xảy ra dẫn đến tình trạng ngắt kết nối giao thông, do đó

việc dự trữ nhu yếu phẩm, hàng hóa là hết sức quan trọng đảm bảo cung ứng tại chỗ cho nhân dân trong khi hệ thống giao thông bị ách tắc do mưa lũ.

### *2.2. Về Giao thông:*

Tiến hành kiểm tra, sửa chữa các công trình, hạng mục công trình, các vị trí xung yếu đã bị hư hỏng hoặc có nguy cơ gây mất an toàn trong mùa mưa bão để đảm bảo giao thông, thông suốt và an toàn trong mọi tình huống; khơi thông mương, cống rãnh thoát nước, phát dọn cây cỏ đảm bảo tầm nhìn, cưa hạ các loại cây có nguy cơ đổ, ngã làm ách tắc giao thông; khôi phục hoặc bổ sung các cọc tiêu, cột thủy trí, biển báo hiệu đường bộ trên các tuyến đường giao thông.

### *2.3. Về vận tải:*

Ban quản lý thôn có kế hoạch chủ động về phương tiện để vận chuyển, cung ứng hàng hóa kịp thời, an toàn nhằm đáp ứng cho nhu cầu của người dân trong vùng thường xảy ra lụt bão; đồng thời, tổ chức huy động các loại phương tiện từ các cá nhân trên địa bàn để chủ động kịp thời khắc phục khi có tình huống xấu xảy ra nhằm đảm bảo giao thông được thông suốt, an toàn.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Đăk Tơ Lung về chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu, để cung ứng cho nhân dân khi có bão lũ năm 2023. Đề nghị Ban quản lý các thôn các đơn vị Trường trạm có liên quan nhận được kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Kinh tế - HT (thay b/c);
- Phòng NN&PTNN huyện (thay b/c)
- Ban quản lý các thôn (t/h);
- BGH các Trường trên địa bàn (th/h);
- Trạm y tế xã (th/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đào Thanh Sang**